
 

LEMBAR PENETAPAN 

NOMOR : B.25.100/1106/BK/DISPUPR.PERKIM 

 

Yang bertandatangan di bawah ini : 

Nama : Nusakti Yasa Wedha, ST., MT. 

NIP : 19671001 199703 1 003 

Jabatan : Kepala Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan 

Kawasan Permukiman Provinsi Bali 

 

Berdasarkan: 

1. Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan Dan 

Kawasan Permukiman Provinsi Bali Nomor B.25.100/1064/BK/DISPUPR.PERKIM 

tentang Pembentukan Dan Susunan Keanggotaan Tim Penyusun Desain 

Prototipe/Purwarupa Rumah Sederhana Di Provinsi Bali; 

2. Berita Acara Hasil Kajian Terhadap Usulan Prototipe / Purwarupa Rumah Tinggal 

Sederhana Di Provinsi Bali nomor : B.29.100/1077/BK/DISPUPR.PERKIM. 

 

Menetapkan: 

Desain Prototipe/Purwarupa Rumah Sederhana TIPE 54 BDG ALT 1 (1 LANTAI) 

 

Desain ini diharapkan dapat menjadi acuan dalam perencanaan, pelaksanaan, dan 

pengembangan pembangunan rumah tinggal sederhana di Provinsi Bali, sesuai 

dengan kebutuhan masyarakat dan ketentuan yang berlaku. 

 Bali, 17 Januari 2025 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUMAH TINGGAL TYPE 54 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
 

   
  

 

 

RUMAH TINGGAL TYPE 54 

NOTASI KETERANGAN M² 

 BANGUNAN 54 M² 

 TAMAN 30 M² 

 CARPORT 14 M² 
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NOTASI KETERANGAN 

 TITIK KUMPUL 

 

A                 B         C                            D                               E 
 

 

 

8 

 
 

 

                                 

  
 

 

 
 

 
TAMAN 

 

7                 
 
K. TIDUR 2 

FFL ± 0.00 

DAPUR 
FFL   ±  0.00 
  

R. MAKAN 

6 

5 

 

 
 

 

 
4 

 
FFL - 0.05 K. TIDUR 3 

FFL ± 0.00 

 

 
 

 
SIGNAGE JALUR EVAKUASI

 

3      
R. TAMU 

                  FFL  ±  
0.00 

 
   

 

 

 

2 

K. TIDUR 1 
FFL ± 0.00

 
TERAS   

FFL - 0.05 

1 

 

 
 
CARPORT 

 
 

 
 

 
 

 
SIGNAGE JALUR EXIT

 
 
 

SIGNAGE TITIK 
KUMPUL 

 
TAMAN 

 
TITIK KUMPUL

 
 
 

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

JALAN

 
 
 
 
 
 

KETERANGAN  GAMBAR   

 
DENAH RENCANA SIGNAGE 

SKALA   1 :  75



    

     
    

 

   
   

      
    

 

NOTASI KETERANGAN 

 TITIK KUMPUL 

 SIRKULASI 

 

A                 B         C                            D                               E 
 

 

 

8 

 
 

 

                                 

  
 

 

 
 

 
TAMAN 

 

7                 
 
K. TIDUR 2 

FFL ± 0.00 

DAPUR 
FFL   ±  0.00 
  

R. MAKAN 

6 

5 

 

 
 

 

 
4 

 
FFL - 0.05 K. TIDUR 3 

FFL ± 0.00 

 

 

3      
R. TAMU 

FFL  ±  
0.00 

 
   

 

 

 

2 

K. TIDUR 1 
FFL ± 0.00

 
TERAS   

FFL - 0.05 

1 

 

 
 
CARPORT 

 
 

 

 

 
 

 
TAMAN 

 
TITIK KUMPUL

 
 
 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 
KELUAR

 
 
 
 
 
 

 

JALAN

 
 
 
 
 
 
 
 

KETERANGAN  GAMBAR   
 
 
 

DENAH JALUR EVAKUASI 
SKALA   1 :  75



    

     
    

 

   
   

      
    

 

A                 B         C                            D                               E 
 

 

 

8 

 
 

 

                                 

  
 

 

 
 

RMT TAMAN

7                 
 
K. TIDUR 2 

FFL ± 0.00 

DAPUR 
FFL   ±  0.00 
  

R. MAKAN 

6 

5 

 

 
 

 

 

4 
 

3      

   

 
 
 
RMT 

FFL - 0.05  
 
 
 

R. TAMU 

                  FFL  ±  
0.00 

K. TIDUR 3 

FFL ± 0.00 

 

 
 
 
 
 
 
   

 

 

 

2 

K. TIDUR 1 
FFL ± 0.00

 
TERAS   

FFL - 0.05 

1 

 

 
 
CARPORT 

 

LAS 

 
 

 

 

 

 

TAMAN RMT

 

 
 
 

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

JALAN

 

KETERANGAN  GAMBAR   
NOTASI KETERANGAN LUAS (M²) 
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SLOOF MENGACU GBR. KONS, STRUKTUR

PAS. BATU KOSONG

PAS. BATU KALI

LAPISAN PASIR

TANAH URUG
TANAH ASAL

0.60
0.30
0.20

SKALA   1  :  
 DETAIL PONDASI A-A

15



SKALA   1  :  
 DETAIL PONDASI B-B

15

SLOOF MENGACU GBR. KONS, STRUKTUR

PAS. BATU KOSONG

PAS. BATU KALI

LAPISAN PASIR

TANAH URUG
TANAH ASAL

0.45

0.30
0.20



1,56

0,73

GENTENG BETON
KUDA - KUDA
BAJA RINGAN

LIST PLANK

3,900,67

5,25

0,67

SKALA   1  :  
 DETAIL ATAP

25



SKALA   1  :  
 DETAIL PEMBESIAN KOLOM

25

3001000

TYPE DIMENSION
SECTION DETAIL

REMARK

700
MM

End of Column Middle of Column

Kp
150X150

4D13

STR. D10-100 STR. D10-150
STR. D10

4D13

188

18
8

188

18
8

NOTE :
 CONCRETE STRENGTH
STEEL STRENGTH :  DIAMETER >= 10 : U50 (deform)

:  f'c-25Mpa



SKALA   1  :  
 DETAIL SLOOF & RINGBALOK

25

X

Y

X

700 MM3001000

END

SECTION. YSECTON.  X

SCHEMATIC

DIMENSION
SECTION

TYPE

XYX

MIDEND

NOTE :
 CONCRETE STRENGTH
STEEL STRENGTH :  DIAMETER >= 10 : U50 (deform)

SCHEDULE OF  BEAM 

:  f'c-25Mpa

S1E
N

D
M

ID
E

N
D

RB 150x200

Ø8-150

3D13

200

150

3D13

150x200

Ø8-100

3D13

200

150

3D13

Ø8-150

3D13

200

150

3D13
Ø8-100

3D13

200

150

3D13



SKALA   1  :  
 DETAIL PEMBESIAN PELAT BETON

50

PLAT ATAP TEBAL 12 CM

RING BALOK15/20



SKALA   1  :  
 DENAH LISTRIK

75

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB



SKALA   1  :  
 DENAH STOP KONTAK

75

KETERANGAN GAMBAR

NOTASI KETERANGAN

STOP KONTAK

PLN PANEL

MCB PANEL KECIL

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB



SKALA   1  :  
 DENAH TITIK AC

75

KETERANGAN GAMBAR

NOTASI KETERANGAN
DAIKIN

AC SPLIT

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB

D
A

IK
IN

D
A

IK
IN

D
A

IK
IN

INDOR UNIT
0,5 PK

INDOR UNIT
0,5 PK

INDOR UNIT
0,5 PK



SKALA   1  :  
 SINGLE LINE DIAGRAM PANEL 

NTS

BOX PANEL

DARI PLN

NYM 3X2,5 MM2 LAMPU 7

CABLE SIZE GROUP LOAD LAMP 7WATT POWER 100
WATT

AC 12 PK TOTAL MAX LOAD

NYM 3X2,5 MM2 POWER OUTLET 4

NYM 3X2,5 MM2 AC 12 PK 2

49

700

750

TOTAL (WATT)

TOTAL VA + DIVERSITY 70%
PLN

1.497

1.046,4

1300 VA

NYY 3X 6 MM2

KWH METER PLN 1300 VA

PANEL RUMAH

ELCB 25  A/
300 mA-2P

R max. 5 Ohm

ARRESTER
SURGE

R max. 5 Ohm

6A

10A

6A

DAIKIN

1



SKALA   1  :  
 DENAH TITIK APAR

75

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB

KETERANGAN GAMBARFE (FIRE EXTINGUISHER)



SKALA   1  :  
 DENAH PIPA AIR BERSIH

75

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB



SKALA   1  :  
 DENAH PIPA AIR KOTOR & BEKAS

75

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB

PVC Ø4" 

PVC Ø3" 

PVC Ø4" 

PVC Ø4" 

PVC Ø4" 

PVC Ø4" 

PVC Ø3" 

PVC Ø3" 

PVC Ø3" PVC Ø4" 



SKALA   1  :  
 INSTALASI PIPA AIR HUJAN

75

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB

BAK PERSERAPAN
AIR HUJAN

BIOPORI

BIOPORI BIOPORI



PIPA Ø4''

PIPA ∅4''

TANAH ASLI PLAT BETON
∅8-15

BETON BERTULANG
PASIR URUG

4Ø12
Ø8 - 20

PLAT BETON
∅8-15

SEPTICKTANK
SCALE 1 : 50

POTONGAN B - B
SCALE 1 : 50

POTONGAN A - A
SCALE 1 : 50

0.06

0.56

56

56 0.53 56 0.53 56

0.23 0.66

45

0.040.58 56 0.5837 38

38
45

0.66

56 0.56 56

AA

B

B

SKALA   1  :  
 DETAIL SEPTIC TANK

20



100

1.500

SKALA   1  :  
 DETAIL BAK RESAPAN 

30



KETERANGAN GAMBAR

NOTASI KETERANGAN

SIRKULASI

TEMPAT SAMPAH KECIL

TEMPAT SAMPAH BESAR
BAK SAMPAH

ORGANIK 
BAK SAMPAH
ANORGANIK 

BAK SAMPAH
B3 

SKALA   1  :  
 DENAH ALUR PEMBUANGAN SAMPAH

75

2,80 3,00

2,50

2,50

3,00

3,00

1,35

3,00

2,75

8,70

7,50

2,50

10,00

1,30

10,00

10,00

5,15

4,85

2,752,80

1,75 1,05

8,701,30

10,00

K. TIDUR 1
FFL ± 0.00

R. TAMU
FFL ± 0.00

TERAS
FFL - 0.05

K.MANDI
FFL - 0.05

R. MAKAN
FFL ± 0.00

K. TIDUR 2
FFL ± 0.00

K. TIDUR 3
FFL ± 0.00

DAPUR
FFL ± 0.00

CARPORT

TAMAN

TAMAN

8

6

3

7

2

1

5

4

A C D EB

BAK SAMPAH
ORGANIK 

BAK SAMPAH
ANORGANIK 

BAK SAMPAH
B3 



    

     
    

 

   
   

      
    

 

A                 B         C                            D                               E 
 

 

 

8 

 
 

 

                                 

  
 

 

 
 

 
TAMAN 

 

7                 
 
K. TIDUR 2 

FFL ± 0.00 

 

 
HMG 

DAPUR 
FFL   ±  0.00 
  

HMG 

R. MAKAN 

6 

5 

 

 
 
 
HMG 

 
 
 

 

 
4 

 
FFL - 0.05 K. TIDUR 3 

FFL ± 0.00 

 

 

3      
 
HMG 

R. TAMU 

                  FFL  ±  
0.00 
 

HMG 

 
   

 

 

2 
 

 

1 

K. TIDUR 1 
FFL ± 0.00 

 
 
 
 
HMG 

 
 
 
 

TERAS   
FFL - 0.05 

 
 
 
 
 
 
CARPORT 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
TAMAN

 

 
 
 

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

JALAN

 
 

KETERANGAN  GAMBAR   
 

NOTASI KETERANGAN 

HMG HOMOGENUS TILE 

HAS HOMOGENUS TILE ANTI 
SLIP 

DENAH TATA RUANG DALAM 
SKALA   1 :  75 
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